
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREȘEDINTE 

 

D I S P O Z I Ț I A nr. 158 

din 27 martie 2018 

 

privind constituirea Comisiei  de recepție finală a obiectivului de investiții 

„Reabilitarea secțiilor de obstetrică și neonatologie în cadrul Proiectului privind 

Reforma Sectorului Sanitar Faza a-II-a, Componenta 1 - Asistență medicală maternă 

și neonatală" realizat la Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca 

 

 

Președintele Consiliului Județean Cluj, 

Analizând referatul nr. 10.566/2018, întocmit de către Compartimentul 

Managementul Unităților de Asistență Medicală, privind constituirea Comisiei  de 

recepție finală a obiectivului de investiții „Reabilitarea secțiilor de obstetrică și 

neonatologie în cadrul Proiectului privind Reforma Sectorului Sanitar Faza a-II-a, 

Componenta 1 - Asistență medicală maternă și neonatală" realizat la Spitalul Clinic 

Județean de Urgență Cluj-Napoca 

Luând în considerare: 

 Ordinul ministrului sănătății nr. 1190/14.10.2017 privind constituirea Comisiei de 

recepție la terminarea lucrărilor pentru Spitalul Clinic Județean de Urgență 

Cluj-Napoca inclus în obiectivul „Reabilitarea secțiilor de obstetrică și neonatologie 

în cadrul Proiectului privind Reforma Sectorului Sanitar Faza a-II-a, Componenta 1 - 

Asistență medicală maternă și neonatală" cu finanțare din Acordul de Împrumut 

dintre Guvernul României și Banca Europeană de Investiții -FI Nr. 22.943; 

 Procesul verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 16.372/16.03.2017; 

 adresa nr. 6755/06.02.2018 a Ministerului Sănătății - Unitatea de Management al 

Proiectului - UMP înregistrată la Consiliul Județean Cluj sub nr. 4207/08.02.2018, 

În conformitate cu prevederile: 

art. 2 alin. (1), art. 9 lit. i), art.17, 22, 27, 28 din Legea nr. 10/1995 privind calitatea 

în construcții, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

art. 3 alin. (1) lit. b), art. 24-37 din H.G. nr. 273/1994 pentru aprobarea 

Regulamentului privind recepția construcțiilor, cu modificările și completările 

ulterioare; 

H.G. nr.  766/1997 pentru aprobarea unor regulamente privind calitatea în 

construcții, cu modificările și completările ulterioare; 



Anexa 2 - Definirea unor termeni utilizați în cuprinsul legii, punctul - recepția 

lucrărilor din Legea nr. 50/1991, privind autorizarea executării lucrărilor de 

construcții, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

art. 75 lit. c) pct. 2 din Ordinul nr. 839/2009, pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării 

lucrărilor de construcții, cu modificările și completările ulterioare; 

art. 104 alin. (1) lit. e), alin. (6) lit. f) din Legea administrației publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

anexa nr. 17 la Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 143/2008 privind însușirea 

Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Județului Cluj la data de 

31.12.2007, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 106 din Legea administrației publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

 

DISPUNE: 

 

Art. 1. Se constituie Comisia de recepție finală a obiectivului de investiții 

„Reabilitarea secțiilor de obstetrică și neonatologie în cadrul Proiectului privind Reforma 

Sectorului Sanitar Faza a-II-a, Componenta 1 - Asistență medicală maternă și neonatală" 

realizat la Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca, în următoarea componență: 

 

PREȘEDINTE: 

Mihai Aida Elena - Consilier Serviciul Autorizare, Disciplină în 

Construcții, G.I.S. din Consiliul Județean Cluj; 

MEMBRI: 

Halga Oana - Consilier Serviciul Autorizare, Disciplină în 

Construcții, G.I.S. din Consiliul Județean Cluj; 

Sfârlea Iosif - Serviciul Tehnic din Spitalul Clinic Județean 

de Urgență Cluj-Napoca; 

Vieru Răzvan - Șef serviciu al Unității de Management al 

Proiectului din cadrul Ministerului Sănătății; 

Petrescu Eugenia - Expert Achiziții din cadrul Unității de 

Management al Proiectului din Ministerul 

Sănătății. 

 

Art. 2.   Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează comisia numită la 

art. 1, care va îndeplini atribuțiile cuprinse în legislația aplicabilă. 



 

    Art. 3.  Prezenta dispoziție  se comunică persoanelor nominalizate la art. 1 

precum și Prefectului Județului Cluj.  

 

 

PREȘEDINTE, Alin Tișe  AVIZAT, SECRETAR AL 
JUDEȚULUI Simona Gaci 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        


